



Til medlemmerne af Folketingets sundhedsudvalg

29. juni 2011

Kære medlem

HjerneSagen fremsender hermed et netop udarbejdet notat om rehabiliteringsindsatsen på hjerneskeadeområdet.

Baggrunden for notatet er de store kvalitetsproblemer, der kendetegner rehabiliteringsindsatsen på hjerneskeadeområdet. Kommunerne overtog i 2007 ansvaret for rehabiliteringsindsatsen, hvilket har medført, at borgere med en hjerneskeade oplever store problemer, som er med til at komplicere deres livssituation yderligere. Samtidig er den lokale rehabiliteringsindsats på en lang række områder præget af utilstrækkelige tilbud, manglende kvalitet og ventetid. Årligt pådrager omkring 22.000 danskere sig en hjerneskeade, hvoraf ca. 12.500 oplever en hjerneskeade som følge af en apopleksi.

HjerneSagen foreslår derfor, at der konkret sættes ind på fire områder for at sikre kvaliteten for en af de svageste patientgrupper i vores samfund:

- Rehabilitering skal være en grundlæggende borgerret. Det må derfor sikres, at alle hjerneskeadede har et retskrav på rehabilitering.
- Det må sikres, at de medarbejdere, der har kontakten til de hjerneskeadede, har de nødvendige kompetencer – herunder modtager løbende ensartet efteruddannelse.
- En ensartet høj kvalitet af rehabiliteringsindsatsen er nødvendig. Kvaliteten af rehabiliteringsindsatsen er meget svingende fra kommune til kommune.
- Det må sikres, at der i alle kommuner findes en hjerneskeadekoordinatorfunktion bemandet med personer, der har den nødvendige neurofaglige uddannelse for at varetage opgaven.

I forlængelse af disse anbefalinger offentliggjorde Sundhedsstyrelsen for nylig et nyt forløbsprogram, der beskriver rehabiliteringsindsatsen og organiseringen for personer med henholdsvis apopleksi og TCI og anden erhvervet hjerneskeade. HjerneSagen har med stor interesse deltaget i arbejdet. Vi skal dog beklage, at man sent i forløbet beslutter at slå de to voksenprogrammer sammen - uden en nærmere og tilbundsående drøftelse af konsekvenserne. Derudover har der heller ikke på almindelig demokratisk vis været gennemført en høringsfrist, der kunne have bragt de forskellige holdninger frem i lyset.

Vi håber derfor, at vores notat vil indgå i den igangværende debat om rehabiliteringsindsatsen på hjerneskeadeområdet. Vi står gerne til disposition med yderligere oplysninger og uddybning.

Med venlig hilsen  
Lise Beha Erichsen  
Direktør

Dette brev og notat er også sendt til:

Indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder, socialminister Benedikte Kiær, Folketingets socialudvalg, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening.